

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
COMPOSIÇÃO 001

OBRA: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GUARDA-CORPO
LOCAL: DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO - VIDE ANEXO
PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE



BDI = 24,94% DATA BASE: MAIO 2026

COMPOSIÇÃO 001 - GUARDA CORPO						UNIDADE:	M
COMPOSIÇÃO BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 99839							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO ORÇAMENTÁRIA	UNIDADE	COEF.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.0			GUARDA-CORPO				
1.1	SINAPI	546	BARRA DE AÇO CHATA, RETANGULAR (QQ BITOLA)	KG	9,224	R\$ 7,58	R\$ 69,92
1.2	SINAPI	1332	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8 " (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	0,896	R\$ 8,19	R\$ 7,34
1.3	SINAPI	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,071	R\$ 24,77	R\$ 1,76
1.4	SINAPI	11964	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UND	3,333	R\$ 2,20	R\$ 7,33
1.5	SINAPI	21012	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	0,900	R\$ 68,35	R\$ 61,52
1.6	SINAPI	21013	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	1,029	R\$ 89,20	R\$ 91,79
1.7	SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,748	R\$ 31,13	R\$ 147,81
1.8	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,780	R\$ 40,32	R\$ 233,05
2.0			PINTURA				
2.1	DER	38001	AGUARRAS MINERAL	L	0,028	R\$ 15,96	R\$ 0,45
2.2	SINAPI	7288	ESMALTE SINTÉTICO (COR A DECIDIR) FOSCO, LINHA PREMIUM	L	0,256	R\$ 46,65	R\$ 11,94
2.3	SINAPI	3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UND	0,480	R\$ 4,66	R\$ 2,24
2.4	SINAPI	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS - ZARCÃO	L	0,192	R\$ 49,64	R\$ 9,53
2.5	SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,940	R\$ 40,00	R\$ 37,60
2.6	SINAPI	100301	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,363	R\$ 32,81	R\$ 11,91
						TOTAL	R\$ 694,19

MACIEL
CASAGRANDE:03
110392780

Assinado de forma digital por
MACIEL
CASAGRANDE:03110392780
Dados: 2026.07.23 14:20:22
-03'00'

MACIEL CASAGRANDE
ENG.º CIVIL CREA ES 006698/D